

**Amendamentul 1****Anders Primdahl Vistisen**

în numele Grupului ECR

**Raport****A8-0140/2016****Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție****Punctul 113***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

**113. salută declarația Comisiei din Raportul său anual pe 2014 privind protejarea intereselor financiare, care reamintește că atât Directiva privind protejarea intereselor financiare (PIF), cât și Regulamentul privind Parchetul European (EPPO) „urmează să completeze și să consolideze cadrul juridic, contribuind în mod considerabil la intensificarea luptei împotriva fraudei”; își reiterează poziția potrivit căreia este nevoie urgentă să se adopte cât mai curând posibil Directiva privind PIF, care trebuie să includă în domeniul său de aplicare TVA și să conțină o definiție clară a infracțiunilor de tip PIF, norme minime privind termenele maxime aplicabile pentru sancțiunile cu închisoarea și norme minime privind termenul de prescripție; reamintește cauza Taricco, în care Curtea de Justiție a Uniunii Europene a atras atenția asupra faptului că fraudă în materie de TVA reprezintă unul dintre elementele incluse efectiv în domeniul de aplicare a definiției infracțiunilor PIF, astfel cum este prevăzută de Convenția PIF din 1995; invită Comisia să clarifice relațiile dintre Eurojust, Parchetul European (EPPO) și Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF) și să examineze posibilitatea unei**

**eliminat**

*abordări integrate mai ferme a acestor  
agenții pentru sporirea eficacității  
anchetelor<sup>1</sup>;*

---

<sup>1</sup> *A se vedea COM(2013)0534 -  
2013/0255(APP), punctul 29.*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/2

**Amendamentul 2**

**Anders Primdahl Vistisen**

în numele Grupului ECR

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 150**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*150. își exprimă satisfacția în legătură cu înființarea Grupului la nivel înalt privind resursele proprii; salută prezentarea primului raport de evaluare pe care respectivul grup l-a prezentat la sfârșitul anului 2014 și este de acord că sistemul s-a transformat treptat într-un sistem dominat de contribuțiile naționale, cu o parte reziduală de resurse proprii cu adevărat europene și autonome; consideră că sistemul actual de resurse proprii ar trebui să evolueze dinspre dezbateră națională actuală privind contribuții și beneficiarii neți, care îi îndepărtează pe cetățenii Uniunii, către un sistem care să fie în mod clar recunoscut ca fiind în interesul general al Uniunii și al politicilor Uniunii;*

*eliminat*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/3

**Amendamentul 3**  
**Anders Primdahl Vistisen**  
în numele Grupului ECR

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 280 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*280a. solicită Comisiei Europene să se asigure că nu sunt puse la dispoziție fonduri UE pentru a sprijini direct sau indirect luptele cu tauri; consideră că creditele PAC sau orice alte credite din bugetul UE nu ar trebui utilizate pentru finanțarea unor activități care implică torturarea animalelor;*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/4

**Amendamentul 4**

**Marco Valli, Marco Zanni**

în numele Grupului EFDD

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 108 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***108a. își exprimă preocuparea cu privire la faptul că în multe state din Europa de Nord nu există o legislație națională specifică de combatere a criminalității organizate și solicită Comisiei să extindă cerința de certificare antimafia la toate procedurile de achiziții publice finanțate de UE;***

Or. en

20.4.2016

A8-0140/5

**Amendamentul 5**

**Marco Valli, Marco Zanni**

în numele Grupului EFDD

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 112 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*112a. reamintește că Comisia Europeană a amendat opt instituții financiare internaționale cu o sumă totală de 1 494 302 000 EUR pentru participarea la carteluri ilegale pe piețe pentru produse financiare derivate care acoperă spațiul economic european în cadrul unei fraude legate de rata dobânzii de referință EURIBOR și LIBOR; regretă că, până în prezent, nu a fost posibilă rambursarea niciunei sume către persoanele afectate de această fraudă, deoarece Comisia nu și-a făcut publică decizia privind aplicarea amenzilor; solicită Comisiei să prezinte și să publice această decizie, pentru a permite depunerea cererilor de rambursare;*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/6

**Amendamentul 6**

**Marco Valli, Marco Zanni**

în numele Grupului EFDD

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 183 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*183a. regretă că Comisia nu a monitorizat în mod corespunzător emisiile declarate de Volkswagen și își exprimă preocuparea cu privire la discrepanța dintre emisiile de CO<sub>2</sub> declarate în cadrul rezultatelor testelor oficiale și cele măsurate în condiții reale de trafic; este extrem de preocupat de întârzierea cu care autoritățile statelor membre și Comisia au luat măsuri în urma probelor ce dovedesc depășirea gravă și constantă a valorilor-limită ale emisiilor prevăzute de legislația UE pentru autovehicule în condiții normale de utilizare; invită Comisia să asigure nivelul maxim de transparență cu privire la constatările anchetelor aflate în curs de desfășurare în mai multe state membre și în alte țări din lume privind falsificarea rezultatelor testelor de emisii ale autovehiculelor;*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/7

**Amendamentul 7**

**Marco Valli, Marco Zanni**

în numele Grupului EFDD

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 207 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***207a. își exprimă preocuparea cu privire la faptul că în Italia plățile către stagiari în cadrul programului Garanția pentru tineret se efectuează cu întârzieri inacceptabile sau nu se efectuează deloc; solicită Comisiei să monitorizeze această situație și să prevadă un plan de acțiune specific pentru statele membre afectate de această problemă;***

Or. en